
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Campus Pato Branco 
 

PORTARIA Nº 201 DE 27 DE JULHO DE 2011 
 
 

A Diretora-Geral do Campus Pato Branco da Universidade Tecnológica Federal 

do Paraná, nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de agosto de 2008 do Reitor da UTFPR, no uso 

das competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais nº. 01058, de 26 de 

setembro de 2008 e nº 1141, de 15 de outubro de 2008, 

  considerando o memo nº 029/2011, de 27/07/11 da Diretoria de Planejamento e 

Administração – DIRPLAD, 

 

RESOLVE 

 

                       I - Designar pelo período de um ano, a partir desta data, Comissão Especial 

integrada pelos servidores ELISÂNGELA GRANZOTTO TUMELERO, MICHELE HELENA 

OSMARINI PASQUALI PYSKLEVITZ, ANTONIO CARLOS MAZZETTI e TELMO ARTUR 

CAMPESTRINI, para, sob a presidência da primeira e vice-presidência da segunda, integrarem 

a COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO E BAIXA de bens móveis do Campus de Pato 

Branco da UTFPR, objetivando: 

a) avaliar móveis e equipamentos probatórios dos valores de aquisição, 

solicitando, se necessário, avaliações de técnicos e realizando pesquisa de mercado, com vistas 

à fixação dos valores a serem indicados nos Termos de Avaliação correspondentes; 

  b) baixar bens por motivo de alienação ou que, por outras razões, a critério da 

Administração, tenham de ser desvinculadas do acervo patrimonial da Instituição, em uso neste 

Campus; 

 

  II - Estabelecer que, nos Termos de Avaliação e nos Termos de Baixa, são 

suficientes as assinaturas de três componentes da Comissão sendo que uma delas, 

obrigatoriamente, deverá ser a do presidente ou, no seu impedimento, do substituto por ele 

indicado; 

 

   III - Indicar a legislação de apoio para cumprimento da tarefa: Decretos 

99.658/90 e 6.087/2007, e o Sistema de Administração de Patrimônio das IFES – MEC/ 

agosto/94. 

 

 


